АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МР "СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН"

ПРОТОКОЛ № 2
от 28.06.2023 года

Присутствовали:
Председательствующий комиссии:
Колесников А. С. - глава администрации МР «Сухиничский район»
Пастарнакова Е.Н. — заместитель главы администрации МР «Сухиничский район»
Никиточкина А.Н. - секретарь комиссии
Члены комиссии:
Финогенов Д.В., Филоненко С.О, Зорин А.Н., Жиров А.В.., Терехина О.Н., Ильичева С.В.,
Габеева И. Ч, Панова С.А., Чубыкин А.Н., Шишова А. С., Гусева Е.А.

Приглашены:
Харатова М.А. - заместитель заведующей отделом образования.
Горлова И.Е. — заместитель заведующей отделом культуры.

Повестка дня:

1. Об организации мероприятий по профилактике наркомании в молодежной среде,
в том числе деятельность волонтерского движения на территории Сухиничского
района»

2. Об организации и проведении на территории МР «Сухиничский район» операции
«Мак» в 2023 году.

3. О проведении Международного дня борьбы с наркоманией на территории
Сухиничского района 26 июня 2023 года

1. Об организации мероприятий по профилактике наркомании в молодежной
среде, в том числе деятельность волонтерского движения на территории
Сухиничского района»____________________________________________________________

(Терехина О.Н.)
Физическая культура и спорт рассматриваются как факторы укрепления здоровья

нации и развития человеческого потенциала. В целях пропаганды здорового образа жизни
отделом по делам молодежи, физкультуры и спорта ведется большая работа по развитию
волонтерского движения на территории района. За период с января по июнь 2023 года в
мероприятиях, организованных с участием волонтеров района, приняли участие 31165
человек. Активно работают волонтерские отряды, в том числе по пропаганде здорового
образа жизни. В течении апреля-мая волонтерскими командами образовательных
организаций проводились акции по пропаганде здорового образа жизни:
«СтопВИЧ/Спид», «Здоровым быть здорово» и другие.

С учетом изложенного решено:
1. Отделу по делам молодежи, физкультуры и спорта (Терехина О. Н.):
1.1. Продолжить работу по организации мероприятий профилактике наркомании в
молодежной среде, в том числе деятельность волонтерского движения на территории
Сухиничского района.
1.2. Продолжить практику проведения рейдовых мероприятий, направленных на
выявление и ликвидацию уличной трафаретной рекламы наркотических средств и
психотропных веществ.

1.3. Организовать проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, занятий
физической культурой и спортом с участием представителей общественных организаций,
деятельность которых направлена на профилактику наркомании и алкоголизма.
1.4. Совместно с отделом образования (М.А. Харатова) провести открытые встречи учащихся
школ с известными спортсменами с целью привлечения детей и подростков, в том числе из
многодетных, малообеспеченных семей, а также входящих в «группы риска», к
физкультурно-спортивным занятиям и мероприятиям, проводимым во внеурочное в
секциях и группах.
1.4. Своевременно размещать информацию о спортивных мероприятиях в средствах
массовой информации, на досках объявления по микрорайонам города и сельским
поселениям.

1.5. Рекомендовать МАУ «Сухиничская редакция газеты «Организатор» (Гусева Е.А.)
продолжить работу по информированию населения о вреде наркотиков и курения в
районной газете и на сайте газеты.

Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую комиссию в срок
до 25.12.2023 г.

2. Об организации и проведении на территории МР «Сухиничский район»
операции «Мак» в 2023 году.

(Финогенов Д.В.)

МОМВД России «Сухиничский» (Финогенов Д.В.) отсутствовали на комиссии.
Рассмотрение вопроса об организации и проведении на территории МР «Сухиничский
район» операции «МАК» в 2023 году отложить на следующее заседание.

3. О проведении Международного дня борьбы с наркоманией на территории
Сухиничского района 26 июня 2023 года

(Харатова М.А., Золотова О.Н., Ильичева С.В.)

Образовательными учреждениями района проводится большая работа по
профилактике употребления психоактивных веществ несовершеннолетними. Основной
акцент делается на недопущение употребления учащимися психоактивных веществ. Также
с учащимися проходят встречи с настоятелем Оптинской епархии отцом Сергием.

В рамках летней оздоровительной компании проведены следующие мероприятия:
- были организованы 15 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием;
- проведен районный спортивно-туристический слет учащейся молодежи, в котором
приняли участие команды 6 школ района;
- в однодневных походах побывали 629 учащихся общеобразовательных учреждений.

Отделом культуры были проведены 18 мероприятий различных форм, в которых
приняли участие более 300 человек.
С учетом изложенного решено:
1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Отделу культуры (Золотова О.Н.) продолжить работу по распространению
информации среди молодежи, на площадках, организованных по месту жительства при
учреждениях культуры Сухиничского района, сети интернет о вреде употребления
наркотических веществ.
3. Рекомендовать ГБПОУ КО «КТС» (Ильичева С.В.), отделу образования (Харатова
М.А.):

3.1. Своевременно информировать МО МВД России «Сухиничский» о выявленных
случаях возможной причастности учащихся к незаконному обороту наркотических
средств.
3.2. Увеличить охват молодежи, вовлеченной в профилактическую работу в сфере
антинаркотической деятельности;
3.3. Продолжить работу по вовлечению молодежи и подростков в систематические занятия
в кружках, секциях и мероприятиях в Сухиничском в районе;
3.4. Продолжить работу по распространению информации среди молодежи в
образовательных организациях и в официальной группе сети интернет о вреде
употребления наркотических веществ.
3.5. Провести мероприятия, направленные на профилактику злоупотребления табачных,
наркотических средств и алкогольной продукции.

Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую комиссию в срок
до 25.12.2023 г.

Глава администрации
МР «Сухиничский район»,
председатель антинаркотической комиссии А. С. Колесников